(Vers. 17.) *Neque veni Jerosolymam ad antecessores meos apostolos. Si de apostolis dixerat, non contuli cum carne et sanguine*, quid necesse fuerat idipsum iterare dicendo: *Neque veni Jerosolymam ad antecessores meos apostolos?* Is itaque sensus tenendus, quem supra exposuimus.

*Sed abii in Arabiam: et iterum reversus sum Damascum.* Non sibi videtur historię ordo concinere, referente Luca in Actibus apostolorum (*Act. ix*), quod cum Paulus post fidem Christi per dies multos Evangelium Damasci loqueretur audenter, factę fuerint ei insidię, et **393** in porta per murum nocte demissus sit, et venerit Jerosolymam tentans se jungere discipulis. A quibus cum vitaretur, et timerent ad eum accedere, a Barnaba ad apostolos illum esse perductum: et ibi narrasse quomodo Dominum viderit in itinere, et Damasci fiducialiter egerit in nomine Domini [Al. *addit Jesu*]. *Frat, inquit, cum illis, intrans et exiens in Jerusalem, fiducialiter agens* [Al. *agentes*] *in nomine*

*Domini. Loquebatur quoque et disputabat cum Gręcis: illi autem quærebant occidere eum. Quod cum cognovissent frares, deduxerunt cum Cæsaream, et dimiserunt Tarsum* (*Act. xxviii*). Hic autem dicit se primum isse in Arabiam; et iterum reversum Damascum post triennium venisse Jerosolymam, vidisse Petrum, et cum eo mansisse diebus quindecim, nec præter Jacobum, fratrem Domini, alterum convenisse. Quæ ut vera credantur (dubia quippe videri absentibus poterant), sub testatione confirmat, dicens: *Quæ autem dico vobis, ecce coram Deo quia non mentior.* Possumus igitur æstimare esse quidem Paulum, secundum Lucę historiam, Jerosolymam, non quasi ad antecessores apostolos, ut aliquid ab illis disceret: sed ut persecutionis impetum declinaret, qui sibi Damasci propter Evangelium Christi fuerat conciliatus: et sic venisse Jerosolymam quasi ad quamcumque aliam civitatem. Inde eum statim propter insidias recessisse, et venisse Arabiam, sive Damascum: atque inde post triennium ad videndum Petrum Jerosolymam revertisse. Vel certe ita: Statim ut baptizatus sit, et accepto cibo confortatus, fuisse eum cum discipulis qui erant Damasci per dies aliquot: et supentibus cunctis in synagogis Judæorum, prædicasse continuo quod Jesus esset Filius Dei; et tunc isse in Arabiam, et de Arabia Damascum revertisse, et ibi fecisse triennium: quos dies multos Scriptura testatur, dicens: *Cum implerentur autem dies multi, consilium fecerunt Judæi ut eum interficerent* (*Act. ix, 23*). Notę autem factę sunt Saulo insidię eorum: et custodiebant portas die ac nocte, ut eum interficerent. Accipientes ergo discipuli ejus nocte, per murum dimiserunt eum, submittentes in porta. Cum autem venisset Jerusalem, tentabat jungere se discipulis. Lucam vero **394** idcirco de Arabia præterisse, quia forsitan nihil dignum apostolatu in Arabia perpetrarat: et ea potius compendiosę narratione dixisse, quæ digna Christi Evangelio videbantur. Nec hoc segnitie Apostoli deputandum, si frustra in Arabia fuerit [Al. *commoratus est*]: sed quod aliqua dispensatio et Dei præceptum fuerit ut taceret. Nam et postea legimus Paulum cum Sila egressum, prohibitum esse a Spiritu sancto verbum in Asia loqui (*Act. xvi*). Aliter: *Sed abii in Arabiam; et iterum reversus sum Damascum.* Quid mihi prodest ista relatio, si legam quod Paulus post revelationem Christi statim ierit in Arabiam; et de Arabia statim Damascum fuerit reversus: nec sciam quid ibi gesserit, quidve utilitatis habuerit itus ac reditus? Dat mihi occasionem altioris intelligentię in hac eadem Epistola ipse Apostolus, cum de Abraham, Agar, et Sara disputans: *Quæ quidem sunt, inquit, per allegoriam dicta. Hęc enim sunt duo Testamenta: unum quidem a monte Sina, in servitute generans, quæ est Agar. Sina enim mons est in Arabia, qui junctus est ei, quæ nunc est Jerusalem* (*Gal. iv, 24, 25*). Et docet vetus Testamentum, hæc est,